
Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA SINDACALE  

 
N. 4 DEL 19/01/2026 

 
 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) – A 
PARTIRE DAL GIORNO 19 GENNAIO 2026 - AL FINE DI MONITORARE E 
COORDINARE TUTTE LE ATTIVITA’ DA PORRE IN ESSERE SU EVENTUALI 
CRITICITA’ GENERATE DALLA PREVISIONE DI EVENTI METEO AVVERSI CHE 
POSSANO INTERESSARE IL TERRITORIO COMUNALE NELLA SETTIMANA DAL 19 
AL 23 GENNAIO 2026. 
 
 

IL SINDACO 
PREMESSO  
 
che le previsioni meteorologiche, comunicate dalla SOUR – Sala Operativa Unica Regionale, 
indicano, già a partire dalla serata del 19 e per la giornata del 20 gennaio, la possibilità di “venti di 
burrasca dai quadranti orientali con intensificazione da martedì, fino a burrasca forte con raffiche di 
tempesta, forti mareggiate sulle coste esposte, precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio 
o temporale”;  
che dal confronto con le figure coinvolte alla protezione civile comunale, si è ritenuto necessario 
attenzionare costantemente e con le componenti idonee, l’evolversi di tale previsione al fine di 
attivare tempestivamente tutte le azioni previste dal Piano di Protezione Civile;  
che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha emesso un comunicato di avviso di condizioni 
meteo avverse a partire dalla prima mattinata della giornata del 19.01.2026, con avviso di 
preallertamento delle strutture locali di Protezione Civile.  
RITENUTO necessario, al fine di coordinare la gestione di possibili emergenze a livello locale, 
attraverso la gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo 
di emergenza dovesse verificarsi, attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.);  
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008 e s.m.i., in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  
VISTA la nota prot. n. 18139/2025, finalizzata all’aggiornamento della banca dati della Sala 
Operativa e alla corretta gestione dell’inoltro delle allerte di Protezione Civile, con contestuale 
individuazione dei componenti del Centro Operativo Comunale (COC). 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. 1/2018;  
VISTA la L.R. 31 agosto 1998, n. 14, norme in materia di Protezione civile;  
VISTA la L.R. 22/1994 e s.m.i.;  
TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

 
ORDINA 



 
l’attivazione temporanea del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) da lunedì 19 
gennaio 2026 dalle ore 08:00 e fino a cessate esigenze, ovvero fino a nuovo provvedimento 
sindacale, al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Torrenova, la 
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione, di sensibilizzazione e 
di assistenza alla popolazione, e per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 
verificarsi; 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPONE DI ATTIVARE 
le funzioni di supporto di cui al punto 4.8.3 del Piano di protezione civile comunale: 
 

– Funzione Tecnica e Pianificazione; 

– Funzione Volontariato; 

– Funzione Viabilità e Servizi essenziali; 

– Funzione Assistenza alla popolazione; 

– Segreteria, informazioni e pubbliche relazioni”; 

DISPONE 
 

che la direzione operativa del C.O.C. sia affidata al Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio/Protezione Civile comunale, che assicura il raccordo con la Sala Operativa Unica 
Regionale e con gli Enti sovraordinati; 

INFORMA 
 

che è fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza;  
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza vada trasmessa:  
- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  - protezionecivile@pec.governo.it ;  
- alla Presidenza della Regione Siciliana - presidente@certmail.regione.sicilia.it ;  
- al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana - 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it ;  
- alla Prefettura di Messina - protocollo.prefme@pec.interno.it ;  
- alla Polizia Locale ed a tutte le forze dell’ordine presenti nel territorio comunale.   

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune 
di Torrenova http://www.comune.torrenova.me.it- e che venga resa nota al pubblico mediante i 
mezzi di comunicazione;  
 
Dalla residenza municipale, 19.01.2026                                                                     

Il Sindaco  

Salvatore Castrovinci

CENTRO OPERATIVO COMUNALE
Sede: Palazzo Municipale
Indirizzo: Via Benedetto Caputo
Telefono/centralino: 0941.785060
E-mail: protocollo@pec.comune.torrenova.me.it
Sito internet: www.comune.torrenova.me.it


		2026-01-19T09:12:59+0100
	SALVATORE CASTROVINCI




